REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHE
KESHILLI I BASHKISE LEZHE

Nr.?/ 456 Prot. Lee,me /8 . /7 2025

VENDIM

Nr. 123, Daté 15. 12. 2025

PER KRIJIMIN E “MUZEUT ARKEOLOGJIK LEZHE”, NE LOKALITETIN E
NJOHUR SI “QAFA E KALASE” DHE PRANE “NEKROPOLIT MESJETAR?”

NE zbatim t& ligjit 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", neni 25, pika 1 e 2 dhe sipas
vendimit t& Rregullores s& Brendshme t& Bashkisé Lezh& "Mbi Organizimin, Funksionimin,
Detyrat dhe Kompetencat e Administratés s& Bashkise Lezh& dhe Njésive Administrative" Nr.
393. Dt.18.07.2022, né kuadér t& projektit “Ndérlidhja e turizmit pérmes Trash&gimisé
Kulturore dhe zgjidhjeve inteligjente n& Lezhé dhe Gjakove™, t& mbéshtetur financiarisht nga
Bashkimi Europian, né Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 66, daté 28.06.2022 “Pé&r miratimin
e marréveshjes s¢ partneritetit t¢ Bashkisé Lezh& me Komunén e Gjakovés dhe Creative
Business Solutions (CBS) pér zbatimin e projektit “Ndérlidhja e turizmit pérmes Trash&gimisé
Kulturore dhe zgjidhjeve inteligjente né Lezhé dhe Gjakové”, dhe né konfirmimin e kétij
vendimi nga Prefekti i Qarkut Lezh& me nr. 451/14 daté 05. 07. 2022. me propozim t& Kryetarit
t& Bashkisgé, Késhilli i Bashkisé Lezhé:

Vendosi:

1. Krijimin e Muzeut Arkeologjik t& Lezhés i cili pérbén njs domosdoshméri t& kohés dhe
njé hap thelb&sor pér:
a. Ruajtjen, konservimin dhe ekspozimin e materialeve arkeologjike t& zbuluara né
territorin e Lezh&s dhe zonave pérreth
b. Dokumentimin shkencor t& gjetjeve dhe krijimin e nj& baze t& géndrueshme studimore
pér arkeologjiné e Lissit antik dhe t& vendbanimeve té tjera né rajonin e Lezhés;
¢. Zhvillimin e turizmit kulturor, duke e vendosur Lezh&n né hartén e destinacioneve
kryesore t€ trashégimisé né Shqipéri.
¢. Fuqizimin e identitetit lokal, pérmes ndérgjegjésimit publik mbi vlerat historike dhe
arkeologjike t& qytetit dhe territorit t& Bashkisé Lezhé.
d. Pérmirésimin e ofertés muzeale dhe turistike, duke krijuar vazhdimési logjike
ndérmjet Memorialit t& Vendvarrimit t& Gjergj Kastriotit-Skénderbeut, Mureve té&
Lisit antik, Akrolisit, Késhtjellés s& Lezh&s, Muzeut Etnografik dhe rrjetit t& dendur
t€ monumenteve t& zonés.
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.
3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes.
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REPUBLIKA ESHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT LEZHE
SEKTORI JURIDIK

Nr._/ Zégf Zrot. Lezhg, mé Q(Q /A, 2025

Lénda: Konfirmim vendimi
KESHILLIT TE BASHKISE LEZHE

Pér dijeni: KRYETARIT TE BASHKISE LEZHE

Bazuar ng nenin 16 pika 2 gérma‘“b*“te ligjit Nr.107/2016 datg 27.10.2016 “Pér prefektin e
qarkut” i ndryshuar, nenin 54 t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar;
konfirmoj bazueshméring ligjore t& vendimit nr. 123 dat€ 15.12.2025 t& Késhillit t& Bashkisé
Lezh& ““Pér krijimin e Muzeut Arkeologjik Lezh&, n€ Tokalitetin e njohur si “Qafa e Kalasg”
dhe prang “Nekropolit Mesjetar”.
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Adresa: Lagjja “Skenderbej” Lezhg prefekti lezhe@mb.gov.al Tel. & Fax. 0215 22202



